⁴³ Secondo Beda, all'inizio i nuovi arrivati furono leali e si batterono al fianco dei Britanni contro i Pitti e gli Scotti, e solo dopo un po' di tempo sarebbero passati dalla parte del nemico.

⁴⁴ A questa domanda fornisce risposte convincenti J. H. WARD, *Vortigern* cit., p. 284-85.

Gildas e Beda, nella loro concisione, non possono esserci di sicuro aiuto: tuttavia, come si è detto poc'anzi, dalle parole del *Sapiens* prima, ma ancor di più del Venerabile, traspare un panorama corrotto sì, ma indubbiamente cristiano. I riferimenti del secondo alla cattiva condotta dei monaci paiono riferirsi ad un popolo cristiano. Resta però *sub iudice* se anche uno dei capi di questo popolo, in una temperie così confusa e quasi anarchica, aderisse alla religione cristiana. Il principio del *cuius regio eius religio* non pare potersi attagliare ad una situazione politica e sociale che emerge così caotica e problematica.

Quel che pare più certo è l'immagine di Vortigern che emerge dalla *HB*: quando egli si trova a mal partito ed indeciso sul da farsi, convoca i magi: «nella letteratura medievale celtica in lingua latina, la parola *magus* designa immancabilmente un druido.»⁴⁵ Si tratterebbe pertanto di un personaggio pagano, vista l'assenza, nel resto dell'opera, di riferimenti ad una sua adesione alla religione cristiana. Lo stesso Germano, quando scopre l'incesto di cui s'è macchiato, si reca a predicare presso Vortigern «ut ad dominum suum converteret» (*HB* 47): non si tratta di una riconversione: la specificazione «dominum *suum*» denota una forte opposizione fra la religione del re e quella del santo predicatore, fra il paganesimo del primo ed il Cristianesimo del secondo.

Il medesimo testo della *HB*, tuttavia, pare contenere alcuni indizi che non sembrano portare nella medesima direzione: dopo la descrizione della fine di Vortigern, si fornisce un'interessante sequenza di nomi che costituiscono la genealogia e la progenie del tiranno:

HB 48-49: Tres filios habuit, quorum nomina sunt Guorthemir, qui pugnabat contra barbaros, ut supra diximus; secundus Categirn; tertius Pascent, qui regnavit in duabus regionibus Buelt et Guorthegirniaun post mortem patris sui largiente Ambrosio illi, qui fuit rex inter omnes reges Brittanicae gentis. Quartus fuit Faustus, qui a filia sua genitus est illi, et sanctus Germanus baptizavit illum et nutrit et docuit et condidit locum magnum super ripam fluminis, quod vocatur Renis, et manet usque hodie. Et unam filiam habuit, quae fuit mater Fausti Sancti.